
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
3.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 
3.5 Índices Financeiros 
3.6 Glossário dos Índices Financeiros 
3.7 Departamento de Recursos Humanos 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Municipais 
4.2 Estaduais 
4.3 União - Receita Federal 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Processos na Justiça Comum 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da empresa LIGA – MONTAGEM E MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA LDA, sociedade 
empresária, constituída sob a forma limitada, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0001-16, 
com sede na Rua Alonso de Faria, nº 967, casa 89, Bairro Zé Garoto, CEP 24.440-370, 
São Gonçalo/RJ, possui atuação nacional com filiais nas seguintes cidades: a) Aracaju - 
SE, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0002-05, com endereço na Av. Cecília Meireles, 484, 
Bairro Inácio Barbosa, CEP 49.040-110, Aracaju SE; b) Salvador - BA, inscrita no CNPJ nº 
93.688.778/0003-88, com endereço na Av. Antônio Carlos Magalhães, 2487, Edifício 
Fernandez Plaza, sala 1609, Bairro Parque Bela Vista, CEP 40.280-000, Salvador - BA; c) 
Manaus - AM, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0004-69, com endereço na Rua Belo 
Horizonte, 93, térreo, sala 06, Bairro Adiranópolis, CEP 69.057-060, Manaus – AM. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

2 | P á g i n a  
 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada 
reuniões de trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como 
solicitados documentos e informações, principalmente de natureza financeira e 
contábil, muitos dos quais refletem as análises presentes neste relatório. 

Dando cumprimento ao múnus, em 23 de abril e 29 de maio de 2023, foram 
juntados aos autos RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES – RMA, em cumprimento ao 
disposto no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 

 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

7 | P á g i n a  
 

3.7 Departamento de Recursos Humanos 
 

Ativos 
 

 
 

 
 
 
 

Afastados 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 

 
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Municipais 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 
4.2 Estaduais 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 

 
 
4.3 União - Receita Federal 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

12 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

13 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

14 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

15 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

16 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 
 
 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

06/03/2023 MANIFESTAÇÃO – SESI – OBJEÇÃO AO PRJ 

Ex positis, requer a Peticionante que se digne Vossa Excelência a convocar 
a Assembleia Geral de Credores para deliberar sobre rejeição do Plano de 
Recuperação Judicial ora apresentado, conforme arts. 35, I, “a” e 56, ambos 
da Lei 11.101/05, sendo, posteriormente, apresentado um novo Plano de 
Reerguimento readequado as condições para a quitação do débito. 

13/03/2023 *OFÍCIO – 4ª VARA FEDERAL DO TRABALHO DE ARACAJU 

 

16/03/2023 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

Assim, a fim de obter conhecimento acerca da exatidão de valores devidos 
à Petrobrás, aos credores trabalhistas, bem como de possível crédito em 
favor da recuperanda, requer a expedição de ofício para a Petróleo 
Brasileiro S/A (Petrobrás) para que esta informe/colacione aos autos: 1. 
Cópia de todos os contratos já firmados com a LIGA - MONTAGEM E MAN. 
ELETROM. LTDA; 2. Relação de pagamentos feitos à LIGA - MONTAGEM E 
MAN. ELETROM. LTDA; 3. Relação de valores pagos em ações trabalhistas 
em que a LIGA - MONTAGEM E MAN. ELETROM. LTDA é parte; 4. Valor total 
das retenções realizadas; 5. Saldo de retenção e indicação de onde foram 
aplicados os recursos; 6. Eventual quantia disponível para levantamento 
pela Liga - Montagem e Man. Eletrom. LTDA; 7. Cópia dos processos 
administrativos que deram origem ao valor cobrado pela Petróleo Brasileiro 
S/A – PETROBRÁS. 

31/03/2023 OFÍCIO – 18 CÂMARA DE DIREITO PRIVADO – RJ 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 

31/03/2023 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

 

23/04/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

 Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

26/04/2023 MANIFESTAÇÃO – PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 

[...] 

a) seja a União (Fazenda Nacional) incluída neste processo como terceira 
interessada, dado o seu manifesto interesse jurídico no feito, de maneira 
que seja intimada pessoalmente, por remessa eletrônica dos autos, das 
decisões de seu interesse, especialmente da eventual decisão de concessão 
da recuperação judicial, nos termos do art. 58 da LRJF;  

b) a intimação da recuperanda para tomar conhecimento dos instrumentos 
disponíveis para regularização do passivo tributário federal, bem como para 
que explicite um plano de pagamento/parcelamento das suas pendências 
fiscais; 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 c) a fiel observância do disposto nos arts. 6º, § 7º-B, 57 e 58, todos da Lei 
nº 11.101/05, arts. 187 e 191-A, ambos do CTN, e art. 31 da Lei nº. 
6.830/80, exigindo-se da recuperanda a apresentação de certidão de 
regularidade fiscal como requisito para a concessão da recuperação 
judicial. 

04/05/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

[...] 

Informo a V Exa. que foi enviado e-mail (Anexo) ao cartório da Vara com o 
Quadro Geral de Credores em 06 de fevereiro de 2023 às 18:30h, assim 
sendo, requer a publicação de Edital na forma da Lei. 

05/05/2023 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

[...] 

Desta feita, tendo em vista o descumprimento da ordem emanada por esta 
d. Juíza, ou seja, ante ao não pagamento voluntário do débito, requer: a) O 
deferimento da penhora de valores diretamente na conta da EMBASA – 
Empresa Baiana de Águas e Saneamento S.A, via SISBAJUD, no montante de 
R$ 2.379.989,60 (dois milhões, trezentos e setenta e nove mil, novecentos 
e oitenta e nove reais e sessenta centavos), conforme composição abaixo: 

R$ 2.038.265,88 (dois milhões, trinta e oito mil, duzentos e sessenta e cinco 
reais e oitenta e oito centavos), referente às Faturas da medição final do 
contrato, sob os pedidos 4500813622 (lote 01), no valor de R$ 125.730,45 
(cento e vinte e cinco mil, setecentos e trinta reais e quarenta e cinco 
centavos), Pedido 4500817856 (lote01), no valor de R$ 413.301,39 
(quatrocentos e treze mil, trezentos e um reais e trinta e nove centavos), 
Pedido 4500776783 (lote02), no valor de R$ 994.543,18 (novecentos e 
noventa e quatro mil, quinhentos e quarenta e três reais e dezoito 
centavos) e Pedido 4500813872 (lote 02), no valor de R$ 504.690,86 
(quinhentos e quatro mil, seiscentos e noventa reais e oitenta e seis 
centavos);  

R$ 341.723,72 (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e vinte e três 
reais e setenta e dois centavos), referente à sanção de retenção cautelar 
aplicada no valor; b) Subsidiariamente, em não sendo deferido o bloqueio 
de valores via SISBAJUD, requer nova intimação da EMBASA, para que 
proceda com o pagamento do valor indevidamente retido em até 48 horas 
a contar do recebimento da intimação, sob pena de imposição de multa-
diária em valor não inferior a R$ 1.000,00 (mil reais). 

 

22/05/2023 DECISÃO 

[...]Passo a relatar e decidir, seguindo a ordem das juntadas. 1. DO PEDIDO 
DE ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS (juntada de 27/07/2022). A empresa em 
recuperação requereu a alienação de dois veículos Ford Ranger, placas 
QMD-2147 e QMD-2387. Em 07/02/2023, manifestação do Administrador 
Judicial pela possibilidade da alienação veículos, desde que em 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

21 | P á g i n a  
 

conformidade com os preceitos legais e principiológicos insculpidos na Lei 
nº 11.101/2005. [...] 

29/05/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

 

 
 
5.2 – Processos na Justiça Comum 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

ABRIL E MAIO DE 2023 

 
   

22 | P á g i n a  
 

 

 

6. SÍNTESE 
 
Por todo o exposto, segue os índices financeiros da empresa LIGA 

ENGENHARIA para melhor compreensão dos interessados: 

 
Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 

Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como informar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

Aracaju/SE, 02 de agosto de 2023. 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


